**A** Grestium autem appellatorum post hæc d-  
scrímina , atque in totum cujusque herbacei  
minus cibo idonei generis , exponemus . Olera  
enim vocitamus , quæ nobis usui cibario sint . Quæ  
quidem in summa universorum contineantur ne-  
cessæ est . Quamobrem nec ea demittamus opor-  
tet . Ergo olera appellantur , intubum ; † apha-  
la, Hypochō-  
ca , andryala , porcellia , senecio , atque in totum rs , andry-  
quæcunque intubacea sunt : propter foliorum si-  
ala .  
militudinem . Ejusmodi enim omnia foliis intu-  
bo quodammodo proximis conduntur . † Item † Caucalis ,  
pes gallinaceus , entusicum , mentastrum . Qui-  
dam vel alia innumerabilia nominant , inter quæ  
illud , quod hircibarbulam vocant ; cui radix  
longa , & dulcis . Folia croco similia , nisi quod olera nomi-  
longiora . Caulis brevis , super quæ calix am-  
plia , & barba de summo vertice cana pendens pro-  
lixa . Vnde nomen accepit . Pari modo & alia  
specie quidem ejusmodi constant ; succis cibo  
idonea , vel cruda , vel cocta oriuntur . Quæ-  
dam enim coqui volunt , ut malua , beta , ru-  
mex , \* urtica , muraleum , vessicaria , quæ cru-  
da etiam manditur , & alia plura : inter quæ &  
corchorus , qui ob amaritudinem in proverbio est . Folium ejus ocimum sanè æmulatur . Ex cunctis iam mandi-  
autem alia annua , alia annicaulia extant : nec de-  
funt quæ radice diutius durent , quamquam ipsa nullis , prius  
arescant . Quinimo ejusmodi haud pauciora ferè enepaton  
adnotantur . Nascentur alia radice , & semine : alia dictum , &  
semine tantum . Nisi quod sponte etiam prove-  
niantur .

JULII SCALIGERI AD CAP. VI.

**E**γειτιωδες ισιν, δη μη τυχαει βεστοι. *Lege, ius non adies.* Ut proxima sit herbae naturae. Tametι igitur esculenta non sunt, tamen propter eam affinitatem post frutices tradenda fuere: Et propter similitudinem, quam cum esculentis gerunt: hic potissimum locis ei historiae debebatur. Itaque subdit: Non sunt λαχανα: quia non sunt ad usum nostrum. Comprehendi tamen sub ea universitate, par est απ των φρεσων. Observabis autem misceri hic, κατη τη βρωμη, κατη αποστολα. Iccirco mox cum dicit λαχανα, subdit φρεσων: non autem isi. Quia sunt equivoca, nomenque habent a similitudine faciei: usum non habent ob dissimilitudinem succitum autem argutissime adderetur copulativa sic, λαχανα περ διη κατη τοιων φρεσων.

*tos fuisse. Vtrumque enim autorem diversis, aut nominibus, aut nominum flexu eandem plantam appellasse. κικών igitur non est incubum esculentum, sed quod proximis linea-mentis amelatur, Dens leonis. ἀσθράγαλα caput monachii. ἀφάνιν hieracium. τετραγείς, sonchus asper. Dixit κικών εἰ-δη, quia Senecio quoque folia habet ejusmodi, licet crispiora.*

*Oι δὲ μυεῖαι ἄλλα. Vtus est excessu poetico. Ex translatio-ne Theodori additum est, εἰ δις νέαρχοπόντια φελεῖσι: nume-rant scilicet inter λάχανα. Sicuti πάλιν κανέλαι, Εἴ alia: ne-referat ad κικώλαδην. Corrige, τὸν καυλὸν δὲ βεγχέν. Puto etiam πόρων, non ταῦτα legendum. Legunt etiam πιάστις τὰς μὲν ιδίας: non autem τοιάζει.*

*O καὶ οὐκέτι πιστεῖς αὐτόπειρ. Hac omisit Theodorus.*

Kizáen. Meminens Theophrasti libros Dioscoridi igne-

IOANNIS BODÆI STAPEL. NOTÆ ET COMMENTARIUS.

**D**E agrestium olerum differentiis se dicturum promittit Praeceptor, ac primum quæ olera vocer, exponit; niempe quæ sunt ului nobis cibario, ac inter ea

numerat cichoriū. Vulgo depravatē legitur *κιχώεν*; Attici enim *κιχωέαν* dicebant teste Scholaste Nicandri, ad hunc versum: *κιχώες δηρδηπίδας τε καὶ δὲ περισσεῖς ἐποντιν*, εἰσ-

chorium, nasturtium, & quam per seam vocant. τὸ κιχώριον  
εἰς ἀπλίκην κιχώρια (scribitur vulgo κιχίριον & κιχύριον) φασιν.  
καὶ εἰς δὲ τερψίλια. Sequitur κιχώριον οὐδέτερος μόρος κιχίνιδα, διὰ τοῦ  
τοῦ κιχώριον (lege κιχώρια) Quod Nicander cichorion id  
Attici cichorium, nos gongulia. Cichorium nos gingicidion,  
Attici cichorium, An gongulion an gongicidion scribi-  
bendum, me fugit. Verisimiliter postremum videtur, si-  
quidem γογγούλην rapa est. Attici itaque cichorium vo-  
cabant. Et si Dioscoridi credimus, sylvestris seris sic  
dicta. Verba Diocoridis valde depravata sunt: sic vulgo  
legitur σερις πλάτη, καὶ γογγούλη, ἢ κιχίριον, ἢ κιχ-  
ώριον κιχώριον. Ηδὲ περὶ τῆς πλαταφύλακος καὶ ιντυβού  
τῆς κιχώριας, Εἰ περὶ τῆς πλαταφύλακος καὶ ιντυβού.  
Εἰ περὶ τῆς πλαταφύλακος καὶ ιντυβού. Ηδὲ περὶ τῆς πλαταφύλακος καὶ ιντυβού.  
Quomodo hæc restituī debent cap. II. hujus libri, ubi de generi-  
bus acturi simus, docebimus. Sylvestris seris cichorium  
& picris vocatur. Idem Galenus lib. 8. simplicis ιντυ-  
βού τῆς λάχανου, καὶ μελιον τῆς αγριού, οὐ περὶ διατονού τοῦ πικρού  
προστεταγμένου τοῦ πικρού. Οὐ περὶ διατονού τοῦ πικρού  
Contra Aetius tam sylvestrem, quam sativam serim vocari κιχώριον  
scribit. Σερις η κιχώριον. Τοῦ πικρού τῆς λάχανου, καὶ μελιον τῆς  
αγριού, οὐ περὶ τηριού αποτελεσμάτων, ποιητής της κιχώριον, seris vel  
cichorium subamarum olos est, maximè sylvestre, quod picris  
vocatur, a nonnullis vero cichorium. Et hæc à Theophrasto  
probantur, cum genus κιχώριον vocat cap. 7. & 8.  
& II. lib. 7. maximè cum cichorium cap. II. propriè  
nominatur, δέ τοι πικρός distinguit. Illud etiam notandum,  
quod Diocorides σεριδα facit genus, cum contra  
Columella lib. 8 cap. 14. scribat, Sed præcipue genus in-  
tubum, quod σερις Græci appellant. Galenus non σεριδα, sed  
κιχώριον Romanis intubum dictum afferit, καὶ τοπος lib. 2  
cap. 2. titulo τοῦ αὐτοῦ δέχεται περιτάξας κεφαλαλγίας,  
Ubi inquit η κιχώριον τὸ περιτάξας κεφαλαλγίας,  
Diocorides cum Columella facile conciliari potest, si  
dicamus σερις quidem omnes plantas cichoraceas (sic vul-  
go medici loquuntur) dici, sed καὶ ιξόντα tantum de sa-  
tivo usurpari, ut præter Columellam Galenus pluri-  
mis in locis docet, ac satis perspicue lib. 8. καὶ τοπος c. 8.  
ubi legitur η πικρός (depravatè legitur τεριος, legendum  
πικρός) ostendit Aetius lib. 10. cap. 3. ubi hæc eadem  
ex Galeno refert) απλής, η σεριων απλής τοῦ χυλού πύριος  
& picridis, id est sylvestris seridis, vel intybū recentis.  
seridis id est intubū sativi recentis succi cyathum unum.  
Eodem cap. η πλεύση της κιχώριον τῆς ιντυβού ει-  
σι, &c. cichoria id est sylvestria intyba & seris id est sativum  
cibarii generis existunt, Plinius lib. 20. c. 8. sativum autem  
seris. Columella cum Galeno vix conciliari potest, nisi di-  
camus, η κιχώριον apud Galenum ab Archigeno loco cita-  
to poni pro sativo intybo, ut apud Aetium, vel, ut Theo-  
phrastus, pro omni intybo. Nam ipse lib. 2. de alimento  
facult. cap. 41. intybum serim vocari scribit: οὐτε τοῦ πικρού  
προτεταγμένου τοῦ πικρού τοῦ πικρού τῆς λάχανου φυτοῦ, οὐτε  
απεριβόλιον ιχθύος. Num quos soli Romani intubos appellant,  
veteres Athenienses seres nominarint, an & alia quedam  
olera agrestia, nequeo affirmare. Apud Theophrastum σερ-  
ιδα nulla sit mentio. Atticus tamen fuit. Ex his patet,  
quam varii & diversi sint Græci in cichorei nomine. Nec  
mirum, Ἀgyptia vox est, non Græca. Sic Plinius lib. 20.  
cap. 8. in Ἀgypto cichorium vocant, quod sylvestre sit, sati-  
vum autem seris. Seris appellatam putant viri docti  
ex Varrone, quod seridis natura agrestis cum sit, ut melior  
fieret, hortis sereretur. Varroni tamen sic dicta vi-  
detur, quod aqua tacta, quasi recenter sata foret, vire-  
scat. quib. 3. cap. 10. ubi de anseribus, ait, Seruntque  
his herbam, quæ vocatur seris, quod ea aqua tacta, etiam  
cum est arida, sit viridis. Sed seris græcum, non latinum  
est nomen: sic dictum δέ τοι σεριδα vel σεριδα mundare,  
purgare; non quod purgandi vim obtineat, sed quod uti  
mundata & purgata, inanis & vacua sit. à caule itaque  
cavo nomen potius habere videtur. Auctor etiam etymol:  
σεριδα exponit arbores caras. Hesichius σεριδα  
πίπερη, η εἰ διὰ παλαιότερης κιχώριας δέρεται, petra, vel propter eti-  
atem excavatae quercus, sive arbores δέρεται enim, ut alibi dixi,  
nomen generale est. Interpres Callamachi σεριδας δέρεται  
τοῦτο τὸ στοματικὸν οὐσιογόνον τὸ φλοιον ιχθύον, οὐσιον ιταζει τὸ στομα-  
τον inanis sum. Intubum latini vocarunt, à cavo tuba spe-  
cie caule. Cichoreum Ἀgyptum nomen est, ac inde in  
Græciam, postea in ceteras nationes commigrasse, ver-  
ba supra citata Plinius docent. Cichorium tamen dictum  
videtur à κιχώριον inventio, reperio, quod frequens in pratibus,  
campisve nascatur ac reperiatur. Doctiss. Philosophus  
κιχώριον, ut vulgati codices habent, dentem leonis inter-  
pretatur, & αἰδηράς caput monachi. Seē caput monachū

nostrates dentem leonis vocant, sic & Itali, Germani,  
quod vulgo taraxicon dicitur, dentem leonis & caput  
monachi vocant. An in Galliis diversæ sint plantæ, mē  
fugit. Id tamen non putarim. Fato hoc loco non signi-  
ficare intybum, nam de sylvestribus agit Theophrastus,  
idcirco intybum expono sylvestre. Doctiss. Gaza errati-  
cum interpretatus est lib. I. cap. 16. Latin tamen er-  
raticum vocarunt, quod radices longas & multas spar-  
git & emittit, quæ sub terra proserpunt & vagantur,  
fibris erraticis, hac & illac decurrentibus, quibus fru-  
ges necantur. Sed de hac voce plura infra cap. II. ubi  
de cichoraceis agit Preceptor. Græci recentiores ιντυβο  
vocant. Gepon. auctor. lib. 12. cap. 1. μηνίσκησιν τοι  
πεπονιστηται περιστον, ιντυβον, (ni forte ιντυβον legendum)  
φασον μεντε Augusto, & transplantatur porrum, intybum,  
rhaphanon. Eodem libro cap. 28 τερέμμον vocatur. σερις,  
τουτεπ τρούζει μεν τοι οἶσι βατεύματα, μεντοντρον μετρον καπίλλη-  
λα. Seris, hoc est troxima in acetō tincta & commesta sto-  
macho convenient. Egineta tamen intubum & troxi-  
mon pro diversis habere videatur, lib. 3. cap. 46. η τοι  
βον δε, η τρούζει μον, & η σόγγος τοι τροχοντον ιοι. Ejusdem  
generis sunt intybum, troximum, & sonchus. Interpres ver-  
tit, ejusdem generis sunt intubum, esculenta, & cicerbita,  
que sonchos Græcis dicitur. At loco citato τερέμμον non est  
adjectivum, sed substantivum. Aetius lib. 9. cap. 48. άνα-  
λόμβων χυλὸν τερέμμα, cape succum intuborum. Trallianus  
etiam τερέμμον, ab intubo diversum facit, lib. 8. c. 1. πέντε  
ει ποιον, καὶ τοι τερέμμα (depravatè vulgo τερέμμα legi-  
tur) ιντυβον, καὶ κιχώρια Ε στριχοι, καὶ απλὰ εινελα. Εις  
ει intybum & troximum & cichorium & sonchus & tene-  
ra beta convenit. Intybon & troximum à dictis auctori-  
bus conjungi expositionis gratia, doctissimorum viro-  
rum opinio est, quod verisimile nobis non esset, ni Geo-  
poni auctor dixisset, σερις, ποιον τρούζει μον, Εις τερέμμον dicitur  
tur, quod pro quotidiano, cibo vel quotidie eo utantur.

Dé aphaca cap. II. hujus libri agam. hoc tantum ad-  
monendum, ἀφάκην à Dioscoride, Galeno, Plinio, immo  
ipso Theophrasto inter frigiles ac legumina reponi lib.  
8. cap. 5. hist. hoc vero libro cap. 7. 8. & 9. pro olere.  
Fortassis lib. 8. legendum ἀνδριν. Doctiss. Scaliger Hier-  
aciū interpretatur; cum tamen Hieracium estate, vel in  
fine veris florem proferat, nec cito defloreat subnascen-  
te alio. Ego, salvo meliori iudicio, dentem leonis Magi-  
strum ἀφάκη nomine describere, ausim affirmare. Hæc  
ad Hyemis finem primoque vere floret, amara satis;  
flos celeriter senescit, atque lanagine pappo dicta mar-  
cescit, alio atque alio succedente flore, idque à mense  
Martio, vel si tepidior paulo Hyems fuerit, Februario  
mense ad Iulium usque; nec dubito quin calidioribus in  
regionibus Decembri, Ianuarioque mensibus floreat.  
Αφάκη dicitur ab αφάκη, vel αφάκη dimitto, missum facio,  
repudio, præcipitem do, quod celeriter floreat, ac florem  
protinus ailo subnascente perdat.